
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 09/2018 e os autos do processo nº 
2018/508729;
R E S O L V E: Designar a servidora Silvana Maria Montelo Lopes, 
matrícula n° 57191136, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 09/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Tailândia, cujo objeto é a viabilizar 
a Aquisição de 01 Tomógrafo e Equipamentos Complementares, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323545
PORTARIA Nº 454 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 10/2018 e os autos do processo nº 
2018/427986;
R E S O L V E: Designar o servidor José Maria Martins de Souza, 
matrícula n° 0184136/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 10/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, cujo 
objeto é a viabilizar a Reforma do Hospital Municipal, mediante 
a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução 
física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323537
PORTARIA Nº 456 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 25/2018 e os autos dos processos nº 
2017/508096 e 2018/113842;
R E S O L V E: Designar o servidor João dos Santos Mota, 
matrícula n° 859443, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 25/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará, cujo objeto é a 
viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal 
João Lins de Oliveira, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323542

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 451 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 048/2018 e os autos 
dos Processos n° 2017/489772;
R E S O L V E: Designar o servidor LUIZ CARLOS SOARES 
PEREIRA, matricula 5905482, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 323436
PORTARIA Nº 462 DE 11 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Nona do Contrato nº 043/2018 e os autos do 
Processo n° 2017/515836;

R E S O L V E: Designar o RAIMUNDO NONATO PRIMO DA SILVA, 
matrícula nº0505682, lotado no 11ºCRS, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do 11º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 323701

ERRATA
ERRATA DE DATA DE ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 068/SESPA/2018
No D.O.E. 33.631 de 06/06/2018, que publicou o EXTRATO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 068/SESPA/2018. Publicação 
nº 320885.
ONDE SE LÊ:
 DATA DE ABERTURA: 19/06/2018.
 LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 25/06/2018
Em, 11 de Junho de 2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 323233
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 400 DE 25/05/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.630 DE 05/06/2018, QUE DESIGNOU 
O SERVIDOR ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM, 
MATRÍCULA Nº 236667/2, EM SUBSTITUIÇÃO AO TITULAR JOSÉ 
MARIA MOURA, MATRÍCULA Nº 5301874/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 5301874/2.
LEIA-SE: 5933858/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 323506

CONTRATO
CONTRATO Nº043/2018 - PE Nº 237/2017/

SESPA – PROCESSO:2017/515836.
Data da Assinatura: 11/06/2018
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente, para atender às 
necessidades dos municípios de Bannach, Abel Figueiredo, 
Itupiranga, Novo Progresso, Rondor do Pará, Xinguara, Bom 
Jesus do Tocantins, Pau D’Arco e São Domingos do Araguaia, 
através da portaria 83.369.835.0001/14-006, oriundo da 
Emenda Parlamentar nº 24150011.
Vigência: 11/06/2018 à 10/06/2019.
Valor Total: R$ 29.222,40
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: BRAHVA COMÉRCIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS 
EIRELI-EPP
Endereço: Rua 23 de Agosto, nº 134-B Térreo, Bairro Castanheira, 
CEP: 66.645-170, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 323617

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 223/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atender aos pacientes da Secretária de 
Estado de Saúde – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 25/06/2018.
HORÁRIO: 090h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de junho de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 322884

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 03/2014
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros do Convênio 
n° 03/2014 e seu respectivo plano de trabalho.
Data de Assinatura: 11/06/2018
Dotação: Funcional Programática: 908292; Elemento de 
Despesa: 444042; Fonte do Recurso: 0103005317.                
Valor Anual: R$ 363.611,97
Benefi ciário ente Privado: Hospital Geral de Bragança                                        
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 323329

.

.

.

PORTARIA N° 442, DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/98478 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 641, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 842 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 099, 
de 30 de janeiro de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 271, 
de 02 de abril de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor da servidora Sonha do Socorro 
Ferreira Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/06/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2016/98478.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  06 DE JUNHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 323640

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 096                                  
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Tucuruí, no período de 11 a 15/06/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00233/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: Dilza Maria Tavares Marinho - CPF. Nº 096.718.462-20
Endereço: Travessa de Breves, nº 1307 – Bairro: Jurunas  – 
Belém - PA
CEP: 66.030-140            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 323257
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 087                                 
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Xinguara, no período de 11 a 15/06/2018. Totalizando 40 horas-


